

IRMÃOS DAVOLI S.A. IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO

CNPJ nº 52.769.783/0001-76

Demonstrações Financeiras - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023

| Balanco Patrimonial - Ativo | 2024 | 2023 | Balanco Patrimonial - Passivo | 2024 | 2023 | Demonstração do Resultado do Exercício | 2024 | 2023 |
|------------------------------------|-------------------|-------------------|--|-------------------|-------------------|---|---------------|---------------|
| Circulante | 65.557.778 | 57.009.420 | Circulante | 28.958.335 | 33.245.478 | Receita Bruta | | |
| Disponibilidades | 20.736.246 | 3.614.343 | Fornecedores | 23.573.752 | 24.184.750 | Venda de mercadorias e serviços | 195.606.458 | 159.930.638 |
| Fundos-Retiradas Veic./Compon. | 10.397.713 | 15.040.134 | Empréstimos | - | 1.315.240 | Deduções (impostos e cancelamentos) | (14.946.758) | (12.887.359) |
| Clientes | 15.472.456 | 19.205.328 | Obrigações Fiscais - c.prazo | 583.128 | 3.746.808 | Receita Líquida | 180.659.699 | 147.043.279 |
| Estoque | 15.977.801 | 14.570.265 | Obrigações Sociais | 120.605 | 482.398 | Custos dos Bens e Serviços Vendidos | (149.233.295) | (118.515.624) |
| Impostos a Recuperar | 507.200 | 2.663.218 | Contas a Pagar | 3.538.977 | 3.097.412 | Lucro Bruto | 31.426.405 | 28.527.655 |
| Adiantamentos | 871.670 | 850.108 | Provisões Não Exigíveis | 1.141.872 | 1.010.929 | Receitas (despesas) operacionais | (22.243.069) | (18.699.154) |
| Contas a Receber | 1.547.541 | 1.006.052 | Patrimônio Líquido | | | .Despesas Operacionais | (18.819.227) | (17.287.540) |
| Despesas Diferidas | 47.151 | 59.972 | Capital Social | 19.478.371 | 19.478.371 | .Resultado Financeiro Líquido | (3.423.842) | (1.411.614) |
| Não Circulante | 12.479.092 | 12.936.979 | Reservas de Reavaliação | 6.601.273 | 6.601.273 | Lucro Operacional | 9.183.336 | 9.828.501 |
| Imobilizado Líquido | 12.479.092 | 12.936.979 | Reservas de Lucros | 16.183.759 | 212.816 | Outras (despesas) receitas | (587.788) | 443.008 |
| | | | Resultado do Exercício | 6.184.582 | 7.816.403 | Resultado antes dos Tributos | 8.595.548 | 10.271.509 |
| | | | Total do Passivo Não Circulante | 49.078.535 | 36.108.863 | Prov. p/ IRPJ e CSLL | (2.410.966) | (2.455.106) |
| Total do Ativo | 78.036.870 | 69.946.400 | Total do Passivo | 78.036.870 | 69.946.400 | Resultado Líquido do Exercício | 6.184.582 | 7.816.403 |

| Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido | Reservas de Capital - AFAC/ | | Reservas de Reservas de | | Reservas de | | Reservas de | |
|--|------------------------------------|-------------------|--------------------------------|----------------|--------------------|-------------------|--------------------|----|
| Descrição | Capital Social | Res. Legal | Reavaliação | Fiscais | Contingên- | Reservas | Total | |
| Saldo em 31/12/2022 | 14.075.267 | 5.508.115 | 6.601.273 | 6.550 | - | 3.933.364 | 30.124.569 | |
| Integralização Capital Social | 5.403.103 | (5.403.061) | - | - | - | - | - | 42 |
| Resultado do Exercício | - | - | - | - | - | 7.816.403 | 7.816.403 | - |
| Constituição Reserva Legal | - | 359.623 | - | - | - | (359.623) | - | - |
| Participações e Dividendos Aprovados A.G.O. | - | - | - | - | - | (1.832.152) | (1.832.152) | - |
| Constituição Reserva de Contingências | - | - | - | - | 2.000.000 | (2.000.000) | - | - |
| Saldo em 31/12/2023 | 19.478.371 | 464.677 | 6.601.273 | 6.550 | 2.000.000 | 7.557.992 | 36.108.863 | |
| Constituição Reserva Legal | - | 281.482 | - | - | - | (281.482) | - | - |
| Participações e Dividendos Estatutários | - | - | - | - | - | (1.734.347) | (1.734.347) | - |
| Reversão Reserva de Contingências | - | - | - | - | (2.000.000) | 2.000.000 | - | - |
| Constituição Reserva de Contingências | - | - | - | - | 630.550 | (630.550) | - | - |
| Ressarcimento Judicial de Despesas (Rodoviária) | - | - | - | - | - | 8.519.438 | 8.519.438 | - |
| Resultado do Exercício | - | - | - | - | - | 6.184.582 | 6.184.582 | - |
| Saldo em 31/12/2024 | 19.478.371 | 746.159 | 6.601.273 | 6.550 | 630.550 | 21.615.633 | 49.078.535 | |

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

Nota 01 - Contexto Operacional - A Companhia atua no ramo do comércio de caminhões e utilitários fabricação Mercedes – Benz, como concessionários autorizados, no âmbito da distribuição de veículos regulada pela Lei 6.729/70 (Lei Ferrari). No exercício encerrado em 31/12/2024, atuação da empresa no exercício findo apresentou crescimento de vendas, que proporcionou manutenção do resultado positivo, conforme apresentado nas respectivas demonstrações.

Nota 02 - Declaração de Conformidade - Estas demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, tomando-se como base a Norma Brasileira de Contabilidade Técnica Geral NBC TG 1000 (R1) – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, aprovada pela Resolução CFC no 2016/NBCTG1000(R1), normativo emitido pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

Nota 03 - Sumário das Práticas Contábeis - a) Base de preparação - As demonstrações contábeis foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor. A preparação de demonstrações contábeis requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e o exercício de julgamento por parte da administração no processo de aplicação das políticas contábeis da Companhia. A Companhia revisa suas estimativas e premissas pelo menos anualmente. No presente exercício, não foram contabilizadas estimativas relevantes, que possam ter afetado as Demonstrações Contábeis. b) A moeda funcional e de apresentação da Companhia é o Real (R\$). Todas as suas operações ocorrem na sua “área operacional” concedida, que corresponde ao Estado de São Paulo, Cidades de Mogi Mirim e Porto Ferreira, estendendo seu território até o Município de Amparo. c) Caixa e equivalentes de caixa - Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários, outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses da contratação, e com risco insignificante de mudança de valor, sendo o saldo apresentado líquido de saldos de contas garantidas na demonstração dos fluxos de caixa. As contas garantidas, quando aplicável, são demonstradas no balanço patrimonial como “Empréstimos”, no passivo circulante d) Estoques – Mercadorias são avaliadas pelo custo médio ponderado móvel das aquisições. Caso os valores de mercado dos referidos estoques venham a se configurar menores, eles serão reduzidos na contabilidade mediante provisão, fato não ocorrido nos presentes exercícios. e) Ativo Imobilizado – Os bens deste grupo são registrados pelos seus custos de aquisição ou construção e reavaliação, se for o caso, deduzidos das respectivas depreciações acumuladas e quaisquer perdas por redução ao valor recuperável de ativos acumuladas. Não estão mais atualizados monetariamente tais itens, pelo que dispõe a atual legislação. As depreciações são calculadas pelo método linear, com base, estritamente, nas taxas estabelecidas pela legislação tributária, que nos parecem adequadas para considerar a vida útil econômica dos bens. f) Investimentos – As participações relevantes em coligadas e controladas são avaliadas pelo método da equivalência patrimonial. As demais participações em outras sociedades são registradas pelo custo de aquisição. Conforme

dispõe a legislação, também sobre este grupo não incide a correção monetária. g) Empréstimos – Os contratos são, na totalidade, de capital de giro, incidindo taxa de juros diversos e vencimentos de curto prazo. As garantias firmadas em todos os contratos são, principalmente, aval dos diretores. h) Passivos Tributários – trata-se de contas normais da incidência tributária, segundo as atividades da Companhia. Estão demonstradas em rubrica denominada de Obrigações Fiscais, referem-se a valores temporários e estão contabilizadas a valor presente. Incluem as Provisões Exigíveis. i) Ajustes em razão de aplicação das Normas CPC não foram necessárias no exercício e, portanto, não têm reconciliações a serem apresentadas nas presentes Demonstrações Contábeis. j) Impairment de ativos não financeiros - Uma perda por impairment é reconhecida quando o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável, que representa o maior valor entre o valor justo de um ativo menos seus custos de venda e o seu valor em uso. Os ativos são revisados pelo menos anualmente para determinar se as circunstâncias presentes foram alteradas. Não houve mudanças ou eventos que indicassem a necessidade de ajustes no ano de 2024. k) Fornecedores - As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante. Elas são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado. Compras da Mercedes-Benz representam mais de 90% do saldo de Fornecedores, nos dois exercícios em demonstração. l) Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro – os tributos são calculados com base nas leis tributárias vigentes na data do balanço. m) Apuração do Resultado – o resultado do exercício é apurado pelo regime de competência dos exercícios.

Nota 04 - Caixa e Equivalente de Caixa

| Contas | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|----------------|----------------------|---------------------|
| Caixa | 20.319,04 | 1.767,38 |
| Bancos | 20.698.294,73 | 3.580.099,47 |
| Aplic. Financ. | 17.632,21 | 32.475,78 |
| Totais | 20.736.245,98 | 3.614.342,63 |

Nota 05 - Estoques

| Contas | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---------------------------------------|----------------------|----------------------|
| Estoques | 15.977.801,28 | 14.570.265,34 |
| -Veículos Novos e Usados | 1.821.011,66 | 3.869.191,90 |
| - Peças, Motores e Materiais Diversos | 14.156.789,62 | 10.701.073,44 |

Nota 06 - Imobilizado - Reconciliação do Imobilizado

| | |
|-------------------|---------------|
| Sd. Anterior | 12.936.979,45 |
| Aq. Imob. | 1.601.307,71 |
| Bx. Bens Vend. | -1.590.473,37 |
| Bx. Deprec. Vend. | 365.185,71 |
| Depreciações | -833.907,44 |
| Sd. Atual | 12.479.092,06 |

| Demonstração dos Fluxos de Caixa - R\$ 1,00 | 2024 | 2023 |
|---|--------------------|--------------------|
| Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais | 12.615.861 | 7.007.041 |
| Resultado do exercício antes do IR e CSLL | 8.595.548 | 10.271.509 |
| Ajustes para reconciliar Lucro/Prejuízo do exercício com fluxo operacional: | | |
| Mais: Juros Apropriados | - | 277.402 |
| Depreciações | 833.907 | 718.318 |
| Mais/Menos: | | |
| Resultado Líquido do Imobilizado Vendido | 587.788 | (443.008) |
| S/T Ajustes | 1.421.695 | 552.712 |
| Redução (aumento) dos ativos: | | |
| Fundos - Retiradas Veic./Compon. | 4.642.422 | 3.096.681 |
| Clientes | 3.732.872 | 6.165.499 |
| Estoque | (1.407.536) | 2.252.377 |
| Impostos a Recuperar | 2.156.018 | (1.275.680) |
| Adiantamentos | (21.563) | (770.828) |
| Contas a Receber | (541.489) | (566.944) |
| Despesas Diferidas | 12.821 | 16.295 |
| S/T Var. Ativos | 8.917.401 | 8.917.401 |
| Redução (aumento) dos passivos | | |
| Fornecedores | (610.997) | (13.592.779) |
| Obrigações Fiscais - c.prazo | (3.163.680) | 2.254.675 |
| Obrigações Sociais | (361.793) | (3.903) |
| Contas a Pagar | 441.565 | 1.010.396 |
| Provisões Não Exigíveis | 130.943 | 52.137 |
| S/T Var. Passivos | (3.563.962) | (10.279.475) |
| Imposto de Renda e Contribuição Social pagos | (2.410.966) | (2.455.106) |
| Fluxo Caixa das Atividades em Investimento: | 5.821.283 | (2.241.012) |
| Aquisições de Imobilizado | (1.601.308) | (2.611.962) |
| Pagamentos de Participações | (1.734.347) | (1.240.093) |
| Aportes de Acionistas | - | 42 |
| Recebimentos por Vendas de Imobilizados + Ressarcimentos | 9.156.938 | 1.611.000 |
| Fluxo Caixa Atividades de Financiamento: | (1.315.240) | (1.986.504) |
| Parcelamentos de Tributos Pagos no Exercício | - | (201.363) |
| Empréstimos Pagos no Exercício | (1.315.240) | (1.785.141) |
| Varição Líquida Caixa e Equivalente Caixa | 17.121.903 | 2.779.524 |

| Demonstração da Movimentação no Disponível: | 2024 | 2023 |
|--|-------------------|------------------|
| Contas | R\$ 1,00 | R\$ 1,00 |
| Caixa e Equiv. Caixa - Início do Exercício | 3.614.343 | 834.818 |
| Caixa e Equiv. Caixa - Fim do Exercício | 20.736.246 | 3.614.343 |
| Movimentação Líquida do Disponível | 17.121.903 | 2.779.524 |

Nota 07 - Reavaliação - A Assembleia dos acionistas, em sessão extraordinária ocorrida em exercício anterior à alteração da lei, aprovou a reavaliação a preço de mercado dos imóveis da empresa, com fins exclusivamente contábeis, cujas reservas não serão realizadas por depreciação ou alienação e estão mantidas no Patrimônio Líquido.

Nota 08 - Contingências - A Administração da Empresa foi notificada, para regularizar a frente da sua edificação na Matriz, atendendo ao acesso seguro da faixa de domínio da Rodovia que lhe serve. O procedimento a ser empreendido no próximo exercício, implicará em obras, as quais foram orçadas em desembolsos na ordem de R\$ 630.550,00. A Diretoria propõe a retenção de lucros, na quantia mencionada, através da constituição de Reserva, que será submetida à aprovação Assembleia Geral Ordinária de Acionistas.

Nota 9 - Capital Social - O Capital Social está totalmente integralizado, sendo representado por 18.620 ações ordinárias, sem valor nominal.

João Batista Davoli - Diretor
Pedro Davoli Neto - Diretor
Elisete Aparecida Vieira - Contadora CRC nº 1SP131925/O-0

IRMÃOS DAVOLI S.A. IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO
CNPJ(MF): 52.769.783/0001-76
NIRE: 35300017803

**CONVOCAÇÃO PARA A ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA A SER
 REALIZADA EM 29 DE ABRIL DE 2025.**

DATA, HORA E LOCAL: 29 de abril de 2025, às 8h30, em sua sede social à Rodovia Adhemar de Barros (SP-340), km. 159, Bairro Jd. M. B. Bordignon, em Mogi Mirim, Estado de São Paulo, ficam convocados para reunião ordinária os acionistas de IRMÃOS DAVOLI S.A. IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO.

ORDEM DO DIA: a) **Aprovação das contas da Diretoria, referente ao ano de 2024;**
 b) **Votar as demonstrações financeiras do ano de 2024 e c) Ratificação e deliberação sobre as distribuições de dividendos, referentes ao ano de 2024.**

Mogi Mirim, 4 de abril de 2025.

JOÃO BATISTA DAVOLI
 Diretor

PEDRO DAVOLI NETO
 Diretor

MARANA PARTICIPAÇÕES S/A

CNPJ 08.169.913/0001-48 - NIRE 35.3.0033222.9

EXTRATO ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Aos 02/04/2025, às 10 horas, na sede social em Mogi Mirim-SP, **Presença:** Totalidade. **Convocação:** Dispensada. **Mesa:** Marcelo Jeannetti de Oliveira – Presidente, Ana Rosa Zulzke Batoni de Oliveira – Secretária. **Deliberações Unânicas:** a) leitura, discussão e votação do relatório da Diretoria e das Demonstrações Financeiras do exercício social encerrado em 31/12/2024, publicado no jornal e site “O Impacto” em 29/03/2025; b) Eleitos, para o cargo de Diretor Presidente, Marcelo Jeannetti de Oliveira; para o cargo de Diretor Vice-Presidente, Ana Rosa Zulzke Batoni de Oliveira, qualificados no original e fixação de seus honorários; c) outros assuntos de interesse sociedade. Nada mais. JUCESP nº 107.147/25-7 em 03/04/25. Aloizio E. Soares Junior – Secretário Geral.

O IMPACTO

Editado por FJA Editora de Jornais
 CNPJ 34.546.954/0001-16

Diretor

Flávio Magalhães
 MTB 85.940/SP

Redação e Administração

Avenida Luiz Gonzaga de Amoedo Campos, 28 - Mogi Mirim/SP
 Telefones: (19) 3814-2111 / (19) 99815-3971
 E-mail: leitor.oimpacto@gmail.com